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1. Kan Naalakkersuisut kort redegøre for, hvor mange særligt, socialpædagogiske væresteder der er 
på landsplan i henhold til §25, stk. 5 i lnatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn? 

Svar: 

I henhold til § 25, stk. 5 i lnatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn gælder følgende: 

"Stk. 5. Naalakkersuisut kan efter ansøgning fra kommunalbestyrelsen tillade, at der etableres andre typer 

af særlige støtteforanstaltninger end de i stk. 4 nævnte, herunder forsøgsordninger og særlige 

socialpædagogiske tilbud til børn og til unge i efterværn." 

Naalakkersuisut har ikke data fra kommunerne om antallet af disse væresteder. 

Jf. FL 2022, hovedkonto 30.14.29, Indsatser med sociale formål, kan kommunerne søge tilskud til disse 

væresteder. Det kan oplyses, at kommunerne i 2022 har indsendt i alt fem ansøgninger. Alle fem har fået 

bevilliget støtte, fordelt således: 

• 2 ansøgninger fra Kommuneqarfik Sermersooq 

• 1 ansøgning fra Kommune Kujalleq 

• 1 ansøgning fra Kommune Qeqertalik 

• 1 ansøgning fra Avannaata Kommunia 

2. Ifølge lnatsisartutlov nr. 20 af 26. juni 2017 om støtte til børn om støtte til børn kan Naalakkersuisut 
lave forskellige tiltag efter henvendelser fra kommunalbestyrelserne. Hvor mange nye og andre typer 
socialpædagogiske støtteforanstaltninger har Naalakkersuisut arbejdet med i de seneste 5 år? 

Svar: 

Socialpædagogiske støtteforanstaltninger er nævnt i loven om støtte til børn i § 25, stk. 4, pkt. 5 samt stk. 5. 
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Angående § 25, stk. 4, pkt. 5 har Naalakkersuisut ikke data fra kommunerne. 

Vedrørende § 25, stk. 5 henvises til svar på spørgsmål 1. 

a) Hvilke typer er der her tale om? 
Svar: 

Der henvises til svar på spørgsmål 2. 

NAALAKKERSUISUT 

GOVERNMENT OF GREENLAND 

Ud over de socialpædagogiske støtteforanstaltninger nævnt i loven om støtte til børn kan nævnes de mange 

indsatser til forebyggelse af mistrivsel: forældreforberedelse (MANU), MANU+, Tidlig Indsats, Meeqqat 0-18 

samt opkvalificering af dagtilbudspersonalet. Der er en tæt dialog mellem kommunerne og Socialstyrelsen 

om de mange forebyggende indsatser. 

b) Hvor er disse etableret? 
Svar: 

Der henvises til svar på spørgsmål 2. 
Herudover kan oplyses, at MANU som udgangspunkt er etableret på landsplan, men fungerer forskelligt fra 

sted til sted. MANU fungerer dog ikke optimalt alle steder som for eksempel i bygderne. 

Tidlig indsats arbejder med tidlig indsatsgrupperne i hele landet i samtlige kommuner. Tidlig indsats fungerer 

som rådgivende organ for tidlig indsatsgrupperne. 
Meeqqat 0-18 har etableret et pilotprojekt i samarbejde med Avannaata Kommunia med et IT Værktøj 

omkring tidlig opsporing af mistrivsel blandt børn (TOPI). 

Opkvalificering af dagtilbudspersonale er foregået i fire kommuner. Kommuneqarfik Sermersooq er næste og 

sidste kommune, hvor der er opkvalificering af dagtilbud i byerne og bygderne. 

c) Hvilket fagligt indhold har disse? 
Svar: 
MANU forældrekurser hjælper med at styrke forældre-barn relation og tilknytning. Der arbejdes med 

forældrenes evne til at rumme og se deres barns behov på en anden måde end de måske selv oplevede 

som barn. Der er et koncept MANU+ under udarbejdelse, som sigter efter at støtte forældre i særlig sårbare 

situationer, f.eks. med støtte og samtaler fra fag personer i hjemmet. 

Projektgruppen for Tidlig Indsats understøtter de kommunale indsatsgrupper. De kommunale Tidlig 

indsatsgrupper afholder tværfaglige møder om særlig sårbare familier, med henblik på at iværksætte en 

helhedsorienteret indsats for familien . 

Meeqqat 0-18's formål er at understøtte eksisterende indsatser, der sikrer, at alle børn bliver systematisk 

trivselsvurderet 2 gange årligt, for at opspore mistrivsel så tidligt som muligt. Specifikt arbejdes der på 
nuværende tidspunkt i Avannaata Kommunia med at afprøve et pilotprojekt, som er en digitaliseret udgave 

af de lovbundne helhedsvurderinger og overgangsbeskrivelser jf. lnatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 

om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen. 

Derudover er der fokus på opkvalificering af dagtilbudspersonalet i alle af landets kommuner. Formålet er, at 

dagtilbudspersonalet opkvalificeres i øget forældresamarbejde, faglig ledelse for lederne i dagtilbud, 

børnemappen samt læringsmiljøet for børnene som optimeres i dagligdagen. Alt i alt udgør disse tiltag en 

tidlig opsporing af eventuel mistrivsel hos børn. 

Endvidere bliver der arbejdet med forebyggende indsatser i forhold til børn, som er i trivsel, men som 

pludselig kan komme i en risiko for mistrivsel ved eksempelvis dødsfald, ulykke eller skilsmisse i familien . I 
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sådanne tilfælde får dagtilbudspersonalet værktøjer, hvor der udføres pædagogiske tiltag og derved 
forebygges yderligere mistrivsel for sårbare børn. 

d) Kan Naalakkersuisut redegøre for om disse nye typer af socialpædagogiske 
støtteforanstaltninger er begrundet i børnenes fysiske og psykiske handikap? 

Svar: 
Der henvises til svar på spørgsmål 2. 

e) Er der tale om midlertidige eller permanente tilbudsordninger? 
Svar: 
Forsøgsordninger vil være midlertidige og vare, indtil der træffes beslutning om, hvorvidt de kan gøres 
permanente eller afsluttes. 
Som udgangspunkt vil initiativerne om forældreforberedelse MANU, MANU+, Tidlig Indsats, Meeqqat 0-18 
samt opkvalificering af dagtilbudspersonalet være permanente ordninger. 

f) Hvad har Naalakkersuisut af planer for det fremtidige behov for nye, og særlige 
socialpædagogiske tilbud? 

Svar: 
På førskoleområdet forbereder Naalakkersuisut en strategi, som vil indeholde nye initiativer. Den 
planlægges afleveret i begyndelsen af 2023. 

3. Hvor mange vordende forældre har været tilbudt støtteforanstaltninger før fødslen i de seneste 5 
år? 
Svar: 
Kommunerne fremsender ikke data til Selvstyret herom. 

a) Hvilket støtteforanstaltningstilbud er det mest dominerende? 
Svar: 
Kommunerne fremsender ikke data til Selvstyret herom. 

i. Hvor omfattende og langvarigt er dette tilbud? 
Svar: 
Det kan nævnes, at f.eks. MANU materiale er målrettet fra graviditeten op til, barnet er 6 år .. Der er et bredt 
udvalg af materialer som anvendes til forskellige målgrupper, derved kan der ikke gives et tidsestimat på 
tilbuddene. 

b) Hvilke metoder anvendes der i handleplanerne? 
i. Tager disse metoder udgangspunkt sproglige og kulturelle 

hensyn for de respektive familier? 
Svar: 
Alt MANU materiale bliver tilbudt på grønlandsk til borgerne samt instruktørerne. Materialet er udarbejdet 
med fokus på den grønlandske kontekst. Metodisk anvendes en såkaldt train-the-trainer koncept, således 
MANU instruktørerne kan uddanne i deres respektive lokalsamfund. 

4. Hvor mange har været tilknyttet et støtteforanstaltningstilbud efter fødslen i de seneste 5 år? 
Svar: 
Kommunerne fremsender ikke data til Selvstyret herom. 
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5. Hvilke faglige kompetencer besidder støtte- og kontaktpersonerne? 
Svar: 
Kommunerne fremsender ikke data til Selvstyret herom. 

NAALAKKERSU I SUT 

GOVERNMENT OF GREEN LAND 

Socialstyrelsens medarbejdere der udvikler og støtter lokalt, har sundhedsfaglige henholdsvis pædagogiske 

kompetencer, f.eks. uddannelse som sygeplejerske, psykomotorisk terapeut samt inden for ledelse. 

a) Har Naalakkersuisut planer om at specificere krav til støtte- og 

kontaktpersonerne? 
Svar: 
Nej. Ansættelse af kommunale medarbejdere er et kommunalt anliggende. 

b) Hvilke muligheder har støtte- og kontaktpersonerne for kompetencegivende 
kurser, uddannelse og efteruddannelser? 

Svar: 
Socialstyrelsen udbyder en lang række kurser og efteruddannelse, f.eks. Præsentationsteknik, 
Projektledelser, Implementering og facilitering , Konflikthåndtering og Kommunikation. Der henvises til 

socialstyrelsen.gi, hvor der er oprettet en kalender med kursusudbuddet resten af 2022. Denne kalender 
opdateres løbende. 

Med venlig hilsen 

Mimi Karlsen 
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